
L6nda: Me kerkesdn e z. Besnik Boletini, Gazetar ne Asociacionin e Gazetarisd Hulumtuese T€

Kosoves p€r t6 monitoruar cil€sine e ujerave t€ shkarkuara nga FERONIKELI, nj6 kbrkese e till€

eshtd prunuu nga MMpH dhe AMMk qe te procedohet dhe me datdn 03.09.2013, ekipi i

Laboratorit te Analitikes Mjedisore ka dal€ bashkdrisht me gazetaret ne teren dhe jand marr6

mostrat nd tri profile ku jan6 b€rd rnatj et sipas metodes standarde ISo 5667-6 dhe ISo 5667 -3 si

ne teren Dostatu edhe ne laborator, me I'rast ldshon kdtd:

Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapisinor
Agjencioni p6r Mbrojtjes e Mjedisit tE Kosovds
Instituti Hidrometeorologiik i Kosov€s
Laboratori i Analitikes Mjedisore

Emri iProiekt i t :  -Anal iz imi I  u jerave te shkarkuara n€ kanal iz im dhe Lumin Drenica nga Kompania

FERONIKEL

Vendmostrimi: Drenas

Bart€si I proiektit: Asociacioni i Gazetarise Hulumtuese

punEkryesi :  Laborator i  lAnal i t ikes Mjedisore I IHMK-€s ( lnst i tut i  Hidrometeorologj ik iKosov€s)

Punuar nga: Agron Shala, Udh6heqds i Laboratorit Prishtin0 me: 06'09.2013



Tabela 1. Rezultatet e matura ne teren dhe nE Laborator

Nr. PARAil|ATItAT

E
.E

2

VENDMOSTRIMET
Kanlizimi i  FeNi para

perziejes nle ujerat le tjere
shkarkues nga aDrvisEria e

sht€Dive Ddr reth

Kanali prrocka e USH
para derdhjes [e L.Dre[ica

Bunari iSylejman
Hysenit Banor afEr

rrjedhds s€ USH nga
FeNi

Parametra Fizik rA t3/2008 JA t3/200 uA l6t20t2
I Cm h 00.00 l l : 3 0 l 0 : 1 5 10 r45

2 Moti Diel l DieU Diel l

l felrrDemtum e ui i t T,, .,C 23 I I 23 15 .4

4 tuDal le e leh|e 1tl e lehte I I I Pa Pa

5 Iurbullira
' fur NTU 67 4.5 Pa

Percueshmeria Elektrike x. uScnFl 559 775 2500

7 Malcricl e tfetshnre ne uie N411 m!/L 286 280 388 t2504

8 Peft t rn r i rDi  i  ioni r  h idfo l ie l)11 0- t4 7 .89 I I 8.09 I I >6 5->9.5

Paramet ra t  K imik
9 Cksigianj i  tretur Or nlg/L 1.45 3.56

r0 NsoDshnreria nle O2 n9.o: lA 86.3 35.64

| l Jonet e anroniakut NH i mg/L 5.212 5.136 3.998 0.5

2 Azotianloniakal Nlll--N ntg 4.034 VI 3.975 VI 3.094 0.4

l lonet nrlrate NOi mgL 10.2 I I 4 .8 I I 62.5 50

Azoti ini tmlcve NO,--N nrg/L 2.105 I I L085 I I t4.t25 t 0

5 kmet nirr i le NOi l]1gL 0.35 r I 0.286 I I I 0.121

6 i \zot i i I i t r i teve NO. -N n]!yL 0  I 0 7 II1 0.087 I I I 0.039 0 . 1 5

7 Sulfalet s0.j. til.JL i0- l 56.i II 7 t.25 250

8 Jonel lrosfate POr' ' mg/L 0.176 I I 0.473 I I 0 . l 4 l

9 Fosfori nga jonet Fosfatc POrl-P nrey'L 0.057 I I 0 .154 I I 0.046
20 Fosfbri Total PT nrg/l- 0.029 0.049 I I 0.014

2 l MnrLr i rL lo lJ le t r  \ I \ l t (  rdLUra M 1 S nlg/L 23.9 I I 2  t . 8 I I <  0 . 1

22 Shlrrtzirni bi lkinriL i  ol 's iui, . 'ni t s t  tBOr nl3/L t 5 . 2 I I t3.7 I I

ShDcn / i u r i  k  i n r i k  j o l s i s i en i t SI ]KO DrgJ L 33.0 I I : t I I 8.3

Karboni totalorgarrik K]t] Dr3/ L 10.2 6 .5 I I 2.5 Pa

25 Deiergicntet DE'I' rrSyL 0.5 0.2 I I 0.0

Fenolel J. lsOI{ nrgL nld I I r ld I I nld

Metalct c re da

27 Kadmiuni Cd nU/L 0.016 I I I 0.01 I I 0.013 0.005

28 Nikcl i N i nrg/ L 0 .195 I I 0.048 I I n1d 0.020

29 llakri CU nrEL 0.016 I I 0.013 I I 0.0 t I 0.002

30 PIunbi Pb mg/ L 0.160 II 0 .144 I I 0.1  t3 0 .010

3 l Zir)ku Zt1 nlg/L L 8 l l 0.597 I I I 0.0 t  8

Vangani M n nrgL 0.228 0.090 I I 0.099 0.050

Hekuri Fc m9L 2.161 l 0.270 I I 0.022 0.200

Kronri C f mgL 0.068 I I 0.041 I I 0.015 0.050
h Jaran c. ^c nc cllrcnr rc cild .tr.rd ro shlarl'oher ne r4p ujor apo na trJefn e



Koment nga tereni: Mostrat jane marE ne tri profile: nrostra e pare eshte man€ diku afer ffethojes se

FERONIKEL-|T ( rash e tutje feNi) ku ishte gypi i d€mtuar dhe ne te cilin vend futej nj€ rrjedh me uje natyral te

paste, per te cilin nga kendijone ntund te thenii ie eshte shume pozitiv, sepse bgnd ho)limin e ujit.t€ shkarkuar nga

FeNi, mostra e mdhes ishre mu ne vendin e p€Lfundimit te gypave te kanalizimit per te pare ndikimin.kygjeve te

uje.uu. tj.re 
"e 

tet€ kanal, dhe profili itret u mor ne bunarin i z. Sylejman Hyseni disa metra larg njedhes, pronar I

.iLi irht.",hun.. i revoltuar pdr giend1en feale te asaj rrjedhe nga i cili i ihte e parnundur q€ shumicen e.kohes me gjet

let€si ne oborr pdr shkak t; ku;rd6fr;imit et fort si dhe here pas here Lrji ka parnje tjeter me nje.turbullire te madhe.

Cjate mostrimii edhe fizikisht u verejt papastenia e ujit. por pdr momentin kishte arome te leht€ dhe se turbullira

"it 
i.i jrr. aq vlera te lafta. Duke fil l i,ai nga perfundi;i i gypave te kanalizimit v€reheshin mbetje te grimcave me

ngjyfe te kafe E mbyltte te patrctufa pergj"ate gitne lanali'si dtre ne shfatin dhe dy skajet e lumit Dfenica. Lumi

O?"nica ne vendin e-pulitjes se tetl sfrtirtinri ishte i thare (pa uj€ fare) keshtu kjo sasi e_derdhur kishte mbush

shtratin e lumit mbi dhe nen me po kete uje te kontaminuar edhe te per disa metra (ndoshta edhe md shume 200m)'

KOment i rezultateve: Nga rezultate e fituara mund te konstatojme se mostmt e analizuara sipas UA-13/2008 i

takojne karegorise se tundit a;ij te shkarkimeve ne rrjetin e kanalizimit publik. Parametri.i.cili ka.ndikuar qe keto

uleru te radhiten ne kete katego;i jane jonet e Amoniakut qe zakonisht vijne si pasoj e shkarkimeve te ujerave te zeza

te patrajtuara n€ kanalizim e per.rnes se cilit edhe shkarkohen drejt ne lume Drenica. Po ashtu keto jone tg

a*oniuiut kan€ ndikuar qe edhe ne puset ( bunaret ) qe gjendet n€ ite zone te kontaminohen dhe si te til la dalin

lurhte ,trndurd.r. te UA l6120 l2 per'cltes i ie u.lit pei t onsin,' nga njeriu i M in istrise se Shendetesise dhe i miratuar

nga eever.ia e Kosoves. Sa i perket joneve te metaie te renda te tleJura ne mostrat e marra nuk jan€ t€ ndoni€ niveli

te lartg dhe se radhiten ne f.ut"gon,ie. V sa i perket joneve t€ zinkut ndersa sa iperketjoneve te Hekurit itakoine

kategorise se trete dhejonet pef ngajonet e Nikelit mdhiten ne katrorin e dyte'

Syglerim: Nga giendja reale dhe ttga ankesat e banoreve okular mund te sugjerojme per instalim;n e nji impianti

pdr trajtimin e ujerave shkarkues.


